Dat. die 30 Jul.  
1761. Anno IV.

CCXLII.

Confirmatio Landi seu Compromissi inter Episcopum, et Canonicos Cathedralis Ecclesiæ Saguntinæ, quo controversiæ cunctæ jurisdictionales inter partes conciliantur, et definiuntur.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam

Hispaniarum  
Rex Catholicus  
ad controversias  
inter Episcopum,  
et Canonicos  
conciliandas, Com-

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt Venerabilis Frater Franciscus Episcopus Seguntinus, ac dilecti Filii Capitulum, et Canonici Cathedralis Ecclesiæ Seguntinæ quod cum alias Cla-

Me: Ferdinandus dum vixit, Hispaniarum Rex Catholicus certior factus esset, inter dictum Franciscum Episcopum ex una, et Capitulum, et Canonicos hujusmodi ex altera partibus nonnullas controversias, et dissentiones super prærogativis, et jurisdictionibus ortas esse, et vigere, ad illas dirimendas, componendasque, quo expensæ evitentur, in animam ambarum partium inducere curavit, ut sibimetipsi Ferdinando Regi gratum, acceptumque foret, si exponentes præfati, e medio sublatis forensibus tricis, irreptas dissentiones, et controversias personis Ecclesiasticis, ac in dignitate Ecclesiastica constitutis compromitterent, quæ ipsas contentiones, et controversias sine strepitu, et figura Judicii amicabiliter componerent, dirimerent, ac deciderent.

promissarios  
Ecclesiasticos  
viros adhiben-  
dos fore inaj-  
nuavit.

§. 2. Ipsi exponentes, habita de præmissis notitia, studiis, et voluntati ejusdem Ferdinandi Regis obsequentes unanimi consensu, peractis prius respective procuratoriis literis, ac concordatis dubiis, Venerabilem itidem Fratrem Romualdum Episcopum Abulensem, tunc Thesaurarium, et Canonicum Metropolitanæ Ecclesiæ Toletanæ, ac dilectum pariter filium Andream de Zerezo, et Nieuva Commissarium Generalem Cruciatæ in arbitros, seu Compromissarios elegerunt, qui mature perpensis dubiis, ac rationibus hinc inde deductis nempe.

Regiæ voluntati obsequentes partes, ad Compromissariorum electionem, dubiorumque concordationem devenere

» Dubium I. Pretendit primum  
» Episcopus, curam Animarum Ecclesiæ Parochialis Sancti Petri esse, et  
» residere tam actu, quam habitu, in  
» majori Cappellano, cum iste sit verus, et præcipuus Parochus cum jurisdictione ordinaria, quam recipit ex  
» institutione Canonica, quæ, prævio  
» examine, et ad formam Pianæ Constitutionis eidem confertur ab Episcopo una cum hac dignitate majoris Cappellani, cui non solum est  
» adnexa, et conjuncta, sed etiam radicatus innixa omnimoda cura ejusdem Parochiæ, quemadmodum constat ex fundatione hujusmodi Cappellanæ, hujusque erectione in dignitatem, et declaratur etiam præcipua lege statutaria, qua explicantur onera, munus, et Ministeria ejusdem, quæ ad curam Animarum spectant, Capitulum autem Sanctæ hujus  
» Ecclesiæ nullum habere jus ad curam animarum, neque radicale, neque remotum, eo, quod acta illa, quæ exercuit, sunt æquivoca, et destituta quacumque proprietate, quia

Tenor dubiorum a Compromissariis definiturorum

» Decimæ, aliaque emolumenta hujus  
 » generis ab eodem Capitulo percipiun-  
 » tur titulo. prorsus extraneo ab jure  
 » Parochiali, velut ex donatione, aut  
 » concessione Episcoporum, absque  
 » eo, quod ipsi faveat titulus aliquis  
 » unionis, adnexionis, electionis, aut  
 » incorporationis juris Parochialis ad  
 » Ecclesiam Cathedralē, nec ipsi fa-  
 » veat exercitium ad curam animarum  
 » totius corporis Capituli, aut alicujus  
 » ipsius individui ejusdem nomine, et re-  
 » præsentatione, cum hujusmodi Ani-  
 » marum cura semper fuerit propria,  
 » et adfixa in Majori Cappellano tam  
 » ante, quam post ejus erectionem,  
 » seu elevationem ad dignitatem, et  
 » Membrum Capituli = Responsio. Ca-  
 » pituli = Capitulum negat tamquam  
 » contraria juribus sibi debitis illa suppo-  
 » sita, et asserta, quæ sibi opponuntur ab  
 » Episcopo in præmisso dubio, atque  
 » intendit, unicam, et solam Ecclesiam  
 » Parochialem hujus Civitatis esse, et  
 » fuisse Ecclesiam Cathedralē ex ipsius  
 » origine, et Sacellum Sancti Petri lo-  
 » cum esse postremo ab eodem Capi-  
 » tulo propria voluntate designatum ad  
 » commodiorem usum functionum Pa-  
 » rochialium: Capitulum esse proprium  
 » Parochum, a quo exercitæ fuerunt  
 » principales, et præminentiores  
 » functiones, quæ non repugnant cor-  
 » pori Capitulari: Cappellanus vero  
 » major est solus administer, cujus  
 » oneri injunctum est exercitium cu-  
 » ræ Animarum, nomine ipsius Capi-  
 » tuli cum debita, et respectiva subor-  
 » dinatione: ideoque utriusque relatio-  
 » nis virtute, Capitulum potuit retinere,  
 » et collocare in suo Archivio ad ma-  
 » jorem securitatem Libros Parochiales  
 » jam completos, et solum relinque-  
 » re Cappellano Majori, suisque Lo-  
 » cumtenentibus Libros Annuales ad  
 » rationes, sive partitas describendas  
 » cum facultate utendi Libris jam in  
 » Archivio repositis in casibus neces-  
 » sariis. Hæc omnia cum exequuta fue-  
 » rint per Capitulum, locum habere  
 » non debuit restitutio spolij cum cen-  
 » suris.

» Dubium II. Item præterdit Epi-  
 » scopus, quod Locumtenentes Cappel-  
 » lani Majoris, qui ad facilius exercen-  
 » dam curam Animarum, et assiduam  
 » administrationem Parochiæ S. Petri  
 » ab eodem eliguntur, debeant in fu-  
 » turum permanere eodem modo, et  
 » forma, qua nunc existunt, et gene-  
 » raliter receptum est in sua Diocesi,  
 » idest, quod Cappellanus Major no-

» minare debeat, et suo arbitrio eli-  
 » gere illos Locumtenentes, quos sibi  
 » necesarios esse intellexerit absque  
 » interventu Episcopalis dignitatis, ita  
 » tamen, quod per solam nominatio-  
 » nem, et electionem curam Ani-  
 » marum exercere non valeant, etiam  
 » si ad Confessiones audiendas appro-  
 » bati fuerint, nisi primum Episcopus  
 » eorum sufficientiam probaverit, et  
 » qualitates personarum perspexerit,  
 » quas si ad hujusmodi Ministerium  
 » aptas invenerit, licentiam, et ap-  
 » probationem concedet = Responsio  
 » Capituli = Capitulum præterdit, quod  
 » tertius Locumtenens, et Sacrista Ec-  
 » clesiæ Parochialis, quos Episcopus  
 » eligit cum emolumentis contra ejus-  
 » dem Capituli voluntatem, subsistere  
 » non debeant: et si aliquando aliqua  
 » ex causa contigerit, ut eos augere  
 » necesse sit, et in casibus dimissionis,  
 » obitus, insufficientiæ, aut aliis si-  
 » milibus, ad Capitulum, sive Majo-  
 » rem Cappellanium, ipsius nomine, eo-  
 » rum pertineat electio, cujus virtute,  
 » et absque titulo in scriptis ad præ-  
 » sentationem necessario, et absque eo,  
 » quod Episcopus illos approbet, que-  
 » madmodum usque adhuc observatum  
 » fuit, inservire possint ipsius Capitu-  
 » li Ministri, qui habeant, aut habe-  
 » re curent necessarias facultates ad  
 » Confessiones audiendas, sicuti gene-  
 » raliter observatur, et usque in præ-  
 » sens servatum semper fuit.

» Dubium III. Item præterdit  
 » Episcopus, quod Cappellanus Major,  
 » si facultates suas alicui delegaverit,  
 » casu, quo absens fuerit, aut ratione  
 » alicujus impedimenti præsentis suæ  
 » personalis in Ecclesia Parochiali, cum  
 » hujus generis delegatio, quemadmo-  
 » dum usque adhuc factum fuit, sit  
 » universalis, ad effectum, ut delega-  
 » tus zelum habere valeat super Lo-  
 » cumtenentes, et Parochiam, et pos-  
 » sit omnia Sacramenta administrare,  
 » quo fuit, ut hujus delegationis vir-  
 » tute substitutus Delegatus omnes vi-  
 » ces habeat majoris Cappellani, ille,  
 » qui sic Delegatus fuerit, præsentare  
 » se debeat cum delegatione, seu de-  
 » signatione in scriptis a Majori Cap-  
 » pellano confecta, ut Episcopus illam  
 » agnoscat, et cum de ipsius Delegati  
 » qualitatibus sibi constiterit, approba-  
 » tionem, et licentiam concedat ad exer-  
 » citium delegationis adimplendum, eo  
 » quod hoc proprium sit Spiritualis Po-  
 » testatis Episcopi, eo fortioris rationis  
 » fundamento, quo ampliores sunt fa-

„ facultates hujus Substituti, quam ille  
 „ sunt facultates, quas habeat Locum-  
 „ tenentes. Insuper intendit, quod hujus-  
 „ modi delegatio fieri debeat a Cap-  
 „ pellano Majori tantummodo, veluti  
 „ proprio Parocho, non autem a Ca-  
 „ pitulo, in quo facultates non resi-  
 „ dent delegandi, eo quod careat qua-  
 „ cumque relatione, sive conceptu Pa-  
 „ rochi = Responsio Capituli = Capitu-  
 „ lum contendit, quod Cappellanus  
 „ Major delegare possit quemcumque  
 „ ad particulares actus, exceptis iis,  
 „ qui ad Forum penitentialem perti-  
 „ nent, et casu quo Major Cappellanus  
 „ absens sit, remanere debeat cura, et  
 „ gubernium Parochiæ in persona ali-  
 „ qua Capitulari, quæ approbata fue-  
 „ rit ad Confessiones audiendas, absque  
 „ eo, quod necessitatem habeat alte-  
 „ rius licentiæ ad exercitium, præter-  
 „ quam ipsius Capituli. Uterius, quod  
 „ si Cappellanus major impeditus fue-  
 „ rit, aut ob censuras, sive aliud Ca-  
 „ nonicum impedimentum, ad Capi-  
 „ tulum spectet, aliquam personam de-  
 „ signare cum respectivis qualitatibus,  
 „ eo modo, et forma, quo inconcus-  
 „ se egit in similibus circumstantiis,  
 „ et ex consequenti nullum debuit im-  
 „ pedimentum opponi Doctori Franci-  
 „ sco Quierez Canonico, et Cathedra-  
 „ tico Vespertino Sacræ Theologiæ, ne  
 „ S. Rocchi novenam perageret, et pro-  
 „ cessionem in primis ipsius Vesperis,  
 „ quam annuatim Civitas solet celebra-  
 „ re, quamque eidem commendave-  
 „ rat; neque præcipere Doctori Bal-  
 „ thassari de Justa Canonico Pœnitenti-  
 „ tiario, ut se abstineret ab exercitio  
 „ functionum Parochialium, quæ si-  
 „ bi injunctæ fuerant dum Cappella-  
 „ nus Major absens erat, minusque  
 „ huic prohiberi debeat cum excom-  
 „ municatione latæ Sententiæ delegatio  
 „ suarum facultatum absque permis-  
 „ sione, licentiâ, et approbatione Epi-  
 „ scopi; neque etiam impedimentum  
 „ apponere sub eadem pœna, ne Pa-  
 „ rochiam regeret, et administraret,  
 „ Doctori Francisco Xaverio Canonico,  
 „ et Cathedratico Matutino, ad hujus-  
 „ modi effectum electo per Capitulum,  
 „ eo quod Cappellanus Major censoris  
 „ innodatus reperiebatur.

„ Dubium IV. Prætendit Episco-  
 „ pus, quod in qualibet personâ, in qua  
 „ residere existimetur cura animarum Pa-  
 „ rochiæ hujus Civitatis, sive in Cappel-  
 „ lano Majori, quemadmodum vere resi-  
 „ det, sive in Capitulo, ut præten-  
 „ dit, esse  
 „ debeat absolute, et immediate subor-

„ dinata Potestati Spirituali, quæ residet  
 „ in Episcopo, non autem in Capitu-  
 „ lo, a quo emanare non potest ea-  
 „ dem Spirituality potestas ad hujus  
 „ exercitium in Locumtenentibus, ne-  
 „ que Delegatis, cum intelligatur, quod  
 „ ejus generalis superioritas locum ha-  
 „ beat ad omnes actus, et facultates  
 „ quocumque tempore ad quascumque  
 „ que personas, in quibusvis casibus,  
 „ et rebus, quæ ad majorem Dei cul-  
 „ tum, spirituale bonum, et curam  
 „ Animarum pertinent = Responsio Ca-  
 „ pituli = Capitulum præten-  
 „ dit, quod  
 „ absque ullo præjudicio superioritatis,  
 „ et generalis curæ, quæ pertinent Epi-  
 „ scopo, sibi spectet tamquam proprio  
 „ Parocho immediata administratio,  
 „ sive intendentiâ Parochiæ in toto eo,  
 „ quod spectat ad majorem directio-  
 „ nem, et gubernium ejusdem, zelum,  
 „ et dispositionem, et ad magis ex-  
 „ actum implementum functionum Pa-  
 „ rochialium, administrationem Sacra-  
 „ mentorum, ad pasculum Spirituale,  
 „ et cætera, quæ ad curam Anima-  
 „ marum pertinent suorum Parochia-  
 „ norum, et ad totum id, quod pos-  
 „ sunt, atque debent agere, curare,  
 „ et zelum habere omnes Parochi in  
 „ suis respectivis, et propriis Ecclesia-  
 „ sticis Parochialibus.

„ Dubium V. Item Episcopus  
 „ intendit, quod in perpetuis ac tem-  
 „ poralibus Vicariis Ecclesiarum Pa-  
 „ rochialium, quæ unitæ reperiuntur  
 „ Mensæ Capitulari suæ hujus Eccle-  
 „ siæ, non sufficiat nuda, et sola  
 „ nominatio Capituli, ut hac sola,  
 „ et hoc tantum titulo sic nomina-  
 „ tus curam Animarum exerceat, e-  
 „ tiamsi ad Confessiones audiendas ap-  
 „ probatus reperiatur, sed quod obti-  
 „ nere præcise debeat approbationem  
 „ Episcopi, hujusque licentiâ ad no-  
 „ vum Ministerium, et curam Ani-  
 „ marum exercendum, et ad guber-  
 „ nium Parochiæ, quæ sibi commen-  
 „ datur, ad cujus effectum licentiâ  
 „ in scriptis concedet, quemadmodum  
 „ fieri solet in Ecclesiis Collegiatis de  
 „ Berlanga, et Medinæceli, quæ ex  
 „ se habent curam Animarum ex pri-  
 „ vilegio Bullarum Apostolicarum =  
 „ Responsio Capituli = Capitulum cum  
 „ distinctionem faciat inter Vicarios  
 „ perpetuos, et temporarios, intelligit,  
 „ quod istis, eo quod titulum non ha-  
 „ beant, et sint simplices Ministri Fa-  
 „ mulativi, ad nutum amovibiles,  
 „ sufficiat simplex, et nuda nomina-  
 „ tio, ut, obtenta licentiâ ad Confes-

„ siones audiendas , munus suum exer-  
 „ cere valeant , ut usque in præsens  
 „ actum fuit , et cum utrumque , idest  
 „ nominationem , et licentiam haberet  
 „ audiendi confessiones Joseph Conda-  
 „ lo , qui inserviebat Ecclesiæ Paro-  
 „ chiali S. Jacobi , et S. Vincentii , at-  
 „ que loci de Barbatona , Episcopus non  
 „ potuit illum remove , ob defectum  
 „ formalis tituli , minusque in eam  
 „ Parochiam immittere D. Mattheum  
 „ Vrutia absque citatione Capituli , cu-  
 „ jus erat jus privativum etiam nomi-  
 „ nandi personam sæcularem , absque in-  
 „ terventu , et requisitione consensus ,  
 „ aut licentiæ Episcopi. Sed cum in  
 „ deputatione Vicariorum perpetuorum  
 „ servata fuerit forma a Constitutione  
 „ Piana præscripta , quæ incipit = *ad*  
 „ *exequendum* , quælibet novitas trans-  
 „ gressionem induceret ipsius observan-  
 „ tiæ , et subesset vitio nullitatis ob  
 „ clausulam *sublata* , et *Decretum ir-*  
 „ *ritans* , quod in ea continetur.

„ Dubium VI. Item præten-  
 „ dit Episcopus , quod in eisdem Vicariis ,  
 „ quo tempore vacaverint , nominatio  
 „ Oeconomorum , et congruæ consigna-  
 „ tio , privative pertineant ad Episco-  
 „ lem Dignitatem juxta facultates a Tri-  
 „ dentino sibi concessas ; ideoque for-  
 „ tiori ratione in Parochia S. Petri cum  
 „ unita , et adnexa non sit Ecclesiæ  
 „ Cathedrali : idem intelligi debet in  
 „ vacationibus majoris Cappellanæ ,  
 „ quæ distinguit , et dividit , in uno ex  
 „ individuis Capituli , actus illos , qui  
 „ ex legibus Statutariis sunt Capitu-  
 „ lares , et adnexi eidem *majoris Cap-*  
 „ *pellani dignitati* = Responsio Capituli =  
 „ Capitulum intendit , quod in vacatio-  
 „ nibus Vicariarum perpetuarum , et in  
 „ casibus necessariis sibi pertineat de-  
 „ signare Locumtenentes Confessarios ,  
 „ qui inserviant Ecclesiis sibi unitis ,  
 „ quousque necessitas perduret ; pro-  
 „ videt enim , Vicarios Ecclesiis eisdem ,  
 „ atque etiam stipendia in illis assignare ,  
 „ aut tradere consuevit , quia ita incon-  
 „ cusse semper et ex immemorabili  
 „ tempore praticavit absque contradi-  
 „ ctione : et quod Episcopus , cum Ca-  
 „ pitulum ad curam Animarum nomi-  
 „ naverit Parochum Ecclesiæ *de Rienda*  
 „ in Locumtenentem Parochiæ *de Pa-*  
 „ *redes* eundem designare non potuit  
 „ in Oeconomum ad formam , quæ ser-  
 „ vatur in Ecclesiis Parochialibus , quæ  
 „ prævio concursu conferuntur. Et quod  
 „ fuit magis animadvertenda ejus re-  
 „ motio , et nova deputatio in Locum  
 „ Vicarij Parochiæ *Fordelrrabano* , eo

*Bull. Rom. Tom. II.*

„ quod notitiam Episcopus habuerat no-  
 „ minationis factæ per Capitulum in  
 „ personam primi electi. Quodque ma-  
 „ jori ratione locum habere non potest  
 „ deputatio Oeconomi in temporalibus  
 „ Vicariis , et in Majori Cappellania ,  
 „ quia non verificatur , vera earum va-  
 „ catio , neque curæ Animarum , quæ  
 „ residet in Capitulo , a quo absque ul-  
 „ la mora nominatæ semper fuerunt  
 „ idoneæ personæ , quæ eisdem inser-  
 „ viant , et personam Capitularem ele-  
 „ git , ut digne convenit ad majorem  
 „ Cappellaniam , quæque satisfaciat ,  
 „ et exerceat functiones Parochiales ,  
 „ et Capitulares , ad quas tenetur , qui  
 „ eandem Cappellaniam possidet , qui-  
 „ que adnotet , et rationem reddat  
 „ omnium emolumentorum , et jurium  
 „ Parochialium , quæ tam certa sunt ,  
 „ quam incerta , quæque augentur ,  
 „ æque ad fructus Præbendæ.

„ Dubium VII. Item præten-  
 „ dit Episcopus , quod Capitulum concors es-  
 „ se debeat cum suo Episcopo in de-  
 „ signatione publicarum supplicatio-  
 „ num , quas ob publicas necessitates ,  
 „ et causas , Civitas ab eo postulet , tam  
 „ per se ipsam , quam ad instantiam  
 „ Societatis Agricolarum , qui eas fre-  
 „ quenter sollicitavit , absque eo , quod  
 „ Capitulum eas possit admittere , nec  
 „ certum responsum dare quousque Epi-  
 „ scopum certiore non fecerit , et cum  
 „ eo consenserit , quemadmodum præ-  
 „ cavetur , et præcipitur in Directoriis ,  
 „ quibus Capitulum dirigitur , et con-  
 „ firmatur ipsius legibus Statutariis :  
 „ et hæc praxis est omnium Ecclesia-  
 „ rum , et declaratum fuit ab amplissi-  
 „ mo Rege , suoque Regio. consilio Ca-  
 „ stellæ multis in casibus , qui novis-  
 „ sime contigerunt , et præsertim in  
 „ Ecclesiis Cæseragustana , et Palenti-  
 „ na , non obstante consuetudine , quam  
 „ ipsarum Capitula allegabant. Item ,  
 „ quod indictio Processionum , quæ fiunt  
 „ ob causam publicam , pertinere de-  
 „ beat ad privativum jus suæ dignita-  
 „ tis , incipiant , aut non , ab intra Ec-  
 „ clesiæ Parochialis , aut alterius Ec-  
 „ clesiæ Regularis = Responsio Capitu-  
 „ li = Cum super hujus dubii materia  
 „ nulla usque adhuc novitas interven-  
 „ rit , Capitulum in ejus declarationem  
 „ opponit praxim , quam servavit ,  
 „ quamque præten-  
 „ dit servari debere ;  
 „ eo quod sit rationi conformis. Roga-  
 „ tiones privatæ ad serenitatem , aut  
 „ pluviam obtinendam , quæ commu-  
 „ niter fiunt a Capitulo ad instantiam  
 „ tantummodo Præfecti , sive Majordo-

A a

mi Confraternitatis Sanctæ Barbaræ, esse solent duo Novenæ Missarum privatarum in Altaribus S. M. Majoris, et S. Liberatæ Patronæ cum aliis quibus precibus in Choro post Missam Conventualem, et si persistat Rogationum causa, adjungitur tertia Novena Missarum ad Altare SSmi Crucifixi, nuncupati Misericordiarum, absque interventu Capituli ad quamlibet earum, cum unice pendeat ab eo earum concessio, eo quod unice etiam ab eo pendeant expensæ, quæ fiunt ad eas peragendas, quas cum admiserit, publicantur Misso Nuncio ad Judices Civitatis, qui *Alcades* nuncupantur, ut ex hac noticia Fideles inde possint suis precibus concurrere ad clementiam Divinam impetrandam in necessitatibus illis, quæ dictas Rogationes excitant, quæ necessitates, si ob durationem, graviores fiunt, Capitulum mandare solet, ut Imago Beatæ Virginis processionaliter trasferatur, ex cella, sive Tro-no, in quo sita est, ad Altare Majus, et Novena, quæ antea recitabatur, hoc casu cantari solet, et aliquando canitur hymnus *Salve Regina* post Vesperas. Cum autem hæc fiant cum præsentia Capituli statim ac ad ea peragenda consensum præbet, certiore facit Episcopum, misso ad eum Procuratore Generali, si forte dignetur sua presentia has actiones digniores facere. Processiones vero, quæ a Capitulo fiunt aliæ non sunt, quam illæ Rogationum, quæ *Litanie* vocantur, Corporis Christi, aliæque quatuor ex dotatione ad Ecclesias S. Jacobi, S. Vincentii, S. Antonii *Portæ Cæli* in suis respective diebus, et ad Beatam Virginem sub titulo *de los Huertos* die Sancti Simeonis et Judæ, atque etiam ad Eremitorium S. Rochi die ipsius Festo, ad preces Civitatis, et cum hujusmodi Processiones ordinariæ fiant, eo quod præscriptos dies, horas, et Ecclesias habeant, ad quas fiunt nihil propterea de ipsis indicendum est, eo quod peractæ fuerunt uniformiter absque prævio consensu, et licentia, ut fieri solet a Parochis in similibus circumstantiis. Processiones extraordinariæ, et quæ propriæ sunt publicæ, ad quas concurrunt Clerus, et Parochi extranei ab Ecclesia Cathedrali cum suis Crucibus, sunt in hac Civitate insuetæ, et quando intervenit causa ad eas peragendas, id contigit communi consensu Episcopi, atque Capituli, ut

majori commoditate, et sine impedimento fieri possint. Et casu, quo a Regularibus, aut Confratribus, Processiones fieri decernatur, in quibus Capitulum non interveniat, et ad eas peragendas licentia obtineatur, cum præcise per territorium Parochiæ ipsius Capituli transire debeant, et ipsius Crux erecta etiam interesse, et dirigi ad propriam Ecclesiam, debent etiam licentiam, sive facultatem petere a Capitulo, quemadmodum usque adhuc exequutum fuit ad formam concordiæ cum ipsis initæ.

Dubium VIII. Item præten-dit Episcopus, quod ad expositionem publicæ venerationis SSmi Sacramenti in quacumque Parochia, Ecclesia, aut Eremitorio hujus Civitatis, Episcopo tantummodo petenda sit licentia, eo quod ad ipsum solum pertineat cognitio, et judicium earum causarum, quæ sufficientes sint ad prædictam licentiam concedendam = Responsio Capituli. = Intendit Capitulum, quod cum fiet expositio SSmi Sacramenti, si-ve alia functio extraordinaria in Ecclesia, quæ ad ipsum spectet, præter licentiam ordinariam in casibus necessariis, petenda etiam licentia ab eo sit quacumque occasione, qua expositio agenda sit. Ideoque nullum afferri debuit impedimentum Abbatissæ S. Jacobi, ut eam licentiam peteret, veluti alias fecerat uniformiter, et absque contradictione a tempore erectionis conventus, et etiam dum erat Domus Reclusionis, vulgo *Beaterio* neque imponenda erat eadem censura, ne dictam licentiam peteret, neque minus Confraternitati Beatæ Mariæ Virginis sub titulo *de la Salud* Parochiæ de Barbatona, ne expositionem ageret in Festo, quod celebrat, prout eam agere debebat juxta stipulationem cum eadem Confraternitate contractam.

Dubium IX. Item cum in hac Civitate una existat Parochia suppressa, quæ Sancti Jacobi nuncupatur, cujus Ecclesia commissa est curæ Monialium Filiationis Ordinariæ, quæ eadem Ecclesia utuntur, et in ea Chororum habent ad Officia Divina persolvenda, et curam gerunt nitoris Divini cultus, et Sacri ornatus, quibus de rebus particularem Visitationem accipiunt, et cum Capitulo nominare solet unum ex Canonicis cum titulo administratoris hujus Ecclesiæ, cum ad rem nullam referatur hujusmodi titulus, eo quod mixta ad-

» ministratio bonorum temporalium  
 » commendata sit alteri personæ ; et  
 » bona , quæ ad Fabricam pertinent ,  
 » ordinariæ visitationi subiaceant eo-  
 » dem modo , quo reperitur Ecclesia  
 » Parochialis S. Vincentii , et attento,  
 » quod cura rei spiritualis non sit præ-  
 » nes Capitulum , eo quod Ecclesia ista  
 » Parochum habeat distinctum , et se-  
 » gregatum , præterdit Episcopus , quod  
 » Administrator a Capitulo nominatus,  
 » se intermiscere non possit in aliquo  
 » actu administrationis Sacramentorum  
 » in Funeralibus , Celebrationibus , aliis-  
 » que actibus , qui contineant æquivo-  
 » cationem , aut confusionem , cum ju-  
 » ribus Parochialibus = Responsio Cap-  
 » ituli » Præterdit Capitulum , Ec-  
 » clesias S. Jacobi , et S. Vincentii suas  
 » esse , atque proprias tam in Spiritua-  
 » libus , quam in temporalibus virtute  
 » perpetuæ unionis , qua extinctæ fue-  
 » runt , et unitæ propriæ Mensæ Cap-  
 » itulari , Apostolica auctoritate ; Ec-  
 » clesiam S. Jacobi non esse commis-  
 » sam curæ Conventus Monialium *Fi-*  
 » *liationis Ordinis* , quæ nullum jus for-  
 » male habent ad illam , eo quod ipsis  
 » tantummodo concessa fuit , eaque utun-  
 » tur præcario modo ad officia Divi-  
 » na peragenda , non autem ad extra-  
 » ordinarias functiones , absque prævia  
 » licentia Capituli , quam semper po-  
 » stulavit , idque Conventus recogno-  
 » scit , et fatetur : et quod in hac Ec-  
 » clesia , et in ea S. Vincentii nullus est  
 » Parochus distinctus , et nullo tempore  
 » in ipsis fuit aliquis vere Parochus ,  
 » quia quocumque tempore unicus , et  
 » universalis Parochus fuit hujus Civi-  
 » tatis Capitulum , quod post unionem  
 » solum nominavit aliquem Presbyte-  
 » rum ad nutum amovibilem eo præ-  
 » cipuo fine , ne officia Divina , et ob-  
 » sequia prætermitterentur , eodemque  
 » fine , et ad majores functiones pera-  
 » gendas in Ecclesia S. Jacobi nomina-  
 » vit aliquem ex Dignitatibus , aut Ca-  
 » nonicis titulo administratoris , a quo  
 » inconcussè celebratæ fuerunt absque  
 » interventu , et sub ordinatione aliqua  
 » Cappellano majori , aut alteri per-  
 » sonæ cum ex consequenti hujus no-  
 » minationis , ad administratorem præ-  
 » dictum zelus spectet status dictarum  
 » Ecclesiarum , bonorum Fabricæ , et  
 » expensarum , quibus supplere debet  
 » in earum defectu mensa Capitularis ,  
 » nec non reparationibus , ordinariis  
 » expensis , et emolumentis Sacristiæ ,  
 » qui eisdem inservit. Impediendus pro-  
 » pterea non fuit sub pœna censurarum

*Bull. Rom. Tom. II.*

» Ignatius Serantes , Canonicus admi-  
 » nistrator , ne Presbyteri functiones age-  
 » ret in Vesperis Conceptionis , aliisque  
 » functionibus subsequentibus , neque  
 » Officia funerum persolveret cuidam  
 » Moniali , quemadmodum absque ul-  
 » la contradictione exequutum semper  
 » fuit a dictarum Ecclesiarum Admi-  
 » nistratoribus.

» Dubium X. Item præterdit  
 » Episcopus , quod Visitationem age-  
 » re possit Ecclesiæ suæ Cathedralis ad  
 » formam Tridentini Concilii , Ecclesiæ  
 » non exemptæ , Eccles. Parochialis S. Pe-  
 » tri , quemadmodam a suis antecessori-  
 » bus factum fuit : quodque visitare etiam  
 » potest hospitalia , et loca pia , Cap-  
 » pellanias , vincula , seu pia legata , alias-  
 » que fundationes , etiamsi erectæ sint  
 » intra ambitum Cathedralis , prout hæc  
 » omnia sibi jure competunt. = Respon-  
 » sio Capituli. = Quoad visitationem hu-  
 » jus S. Ecclesiæ , etiam respectu , quod  
 » sit Parochialis , cum præsumatur , hu-  
 » jusmodi visitationem fieri in præju-  
 » dicium exceptionis , qua gaudet , et  
 » contra auctoritatem rei judicatæ , cum  
 » a diuturno jam tempore ex commis-  
 » sione SSmi Dñi Nostri pendeat in Tri-  
 » bunali Sac. Rotæ , quapropter cum  
 » materia , quæ in duabus partibus præ-  
 » missi dubij continetur , ad litem per-  
 » tineat , existimat Capitulum , quod  
 » amplissimi Regis intentio ad eam non  
 » extendatur ; dum in hoc statu reperi-  
 » tur , et excluditur exceptione litis  
 » pendentiæ , absque eo , quod præju-  
 » dicium afferre possit , quod aliqua  
 » visitatio ordinaria verificetur , quoad  
 » Parochiam spectat , quæ nunquam ad  
 » aliud sese extendit , quam ad Libros  
 » ejusdem Parochiæ. Quo vero ad id ,  
 » quod in tertia parte dubii contine-  
 » tur , Capitulum minime negat Epi-  
 » scopo jus visitationis , solumque con-  
 » tendit , quod hæc fieri debeat , ut  
 » usque adhuc etenim quoad Cappel-  
 » lanias erectas in hac Ecclesia , qua-  
 » rum est collator Apostolica auctori-  
 » tate , eligit , aut præsentat Jurepa-  
 » tronatus , quæ quidem onus habent  
 » residentiæ , aut præcipuæ servitutis  
 » in Ecclesia , aut in Choro , et quod  
 » ad Loca Pia etiam , quorum admi-  
 » nistratio , directio , et gubernium ad  
 » ipsius Capituli munus spectat , et spe-  
 » ctavit usque adhuc , cum ad hu-  
 » jusmodi effectum administratores no-  
 » minaverit , a quibus redditionem ra-  
 » tionis accipit , et annuatim etiam re-  
 » spective Visitatores , nominat , qui  
 » de eorum statu perquirant , et qua

» ratione satis fiat foundationibus , et  
» quidquid pro meliori eorum comple-  
» mento utilius , meliusque videatur.

» Dubium XI. Præten dit item  
» Episcopus , quod in omnibus actibus  
» tam intra , quam extra Chorum Ca-  
» pitulo præsideat , absque ulla dispu-  
» tatione , et controversia , propterea ,  
» quod in vacationibus Canonicatum ,  
» qui de officio nuncupantur , ad hoc  
» Capitulum Edicta promulgare valeat ,  
» consentire debet cum suo Episcopo ,  
» quo ad diem , qualitates , et requisi-  
» ta , quibus promulgari debent , et  
» ab eodem Episcopo subscribi debent ,  
» ejusque nomen initio Edictorum pro-  
» poni , simulque Capituli , ut consue-  
» tum est in omnibus Cathedralibus Ec-  
» clesiis Hispaniarum . Insuper , quod  
» cum Episcopus præsens sit in exer-  
» citationibus , quæ ad prædictos Ca-  
» nonicatus consequendos fieri solent ,  
» ob prærogativam præsentis opponi  
» illi debeat Mensa , Campanula , inde-  
» que gubernare actum exercitationum ,  
» eique præsidere = Responsio Capituli =  
» Capitulum in ea necessitate reperitur  
» negandi , quod Episcopus sibi in ali-  
» quo actu præsiderit tam intra , quam  
» extra Chorum , eo quod in omnibus  
» actibus id exequutum fuit a Decano ex  
» fundamentali statutaria Lege hujus  
» Ecclesiæ constituta Apostolica aucto-  
» ritate , et ex consequenti Decanus cor-  
» rigit , et poenam imponit iis , qui lo-  
» quuntur , et delinquant in Ecclesia ,  
» atque Divina Officia perturbant , mul-  
» ctas , et pœnas imponit pro mensura  
» delicti , absque figura iudicii ; nam  
» ea delicta , quæ figuram iudicii postu-  
» lant , eorum cognitio ad Iudices Con-  
» cordiæ spectat . Ab eodem Decano li-  
» centiam , et obsequium petitur , et  
» exhibetur in Choro , in Processionibus ,  
» aliisque actibus , etiamsi præsens sit  
» Episcopus . Ideoque præten dit Capi-  
» tulum , ut manuteneatur in quiete ,  
» ac pacifica huiusmodi possessione , et  
» in ea etiam evulgandi Edicta , sola  
» ipsius determinatione , et nomine ,  
» eaque subscribendi unius Dignitatis ,  
» et unius Canonici nomine eodem mo-  
» do et forma , et cum eisdem requi-  
» sitis , quibus usque adhuc Edicta evul-  
» gata fuerunt .

» Præensiones Capituli = Cum  
» in dubiis ab Episcopo propositis quæ-  
» dam non contineantur , idest , quoad  
» Doctrinam edocendam in Cappella  
» S. Petri , quoad Claves Ecclesiæ , et  
» Præfectum , vulgo Majordomo , sive  
» Cappellanum hospitalis S. Matthei ,

» quibus de rebus provisionalia quæ-  
» dam fuerint interposita , quibus Ca-  
» pitulum se præjudicatum sentit , ne-  
» que in suis dubiis illa contineantur ,  
» de quibus iudicium , prout de jure fieri  
» debet = Primo = præten dit propterea ,  
» quod Canonici , vulgo de officio , alii-  
» que , quos Capitulum designaverit ,  
» et nominaverit ad explicandam Fide-  
» libus Christianam Doctrinam , hoc  
» ipsis non prohibeatur , quemadmo-  
» dum prohibitum fuit sub pœna cen-  
» surarum tempore elapsæ Quadragesi-  
» mæ Canonicis Lectorali , Pœnitentia-  
» rio , et Cathedraticis Sacræ Theologiæ  
» Primario , et Vespertino = Secundo =  
» Quod cum ad Thesaurarium pertineat  
» Claves Ecclesiæ retinere , et Famulo  
» Sacrarii claudere , et aperire ejusdem  
» januas , cogendus hic non fuit ad  
» tradendam unam ex primis clavibus  
» Sacristæ prædictæ Cappellæ Sacrarii .  
» Ideoque conveniens est , ut eidem re-  
» stituatur , ut ab eodem aperiantur ,  
» et claudantur in casibus necessariis ;  
» et æque etiam , ut eidem tradantur  
» Claves minimarum januarum , vulgo  
» *posticos* , ut eas Locumtenentibus cu-  
» ræ animarum aperiat pro majori se-  
» curitate , et custodia Ecclesiæ , qui  
» habeant commodum facilemque in  
» dicta Cappella ingressum , absque ul-  
» la dependentia in casibus alicujus ne-  
» cessitatis , et administrationis Sacra-  
» mentorum nocturno tempore = Ter-  
» tio = Non pertinere ad Præfectum ,  
» vulgo Majordomo , sive Cappellanum  
» majorem , ejusque Locumtenentes ,  
» nec ad Capitulum pertinere præcise no-  
» minationem Cappellani , sed unius  
» hospitalarii Laici ad fines foundationis  
» exequendos , et ad id , quod eidem  
» ab Administratore injunctum fuerit  
» pro bono Hospitalis , et pauperum .  
» Et cum alia novaque dubia pacis amo-  
» re non exhibeat , nullum propterea  
» sibi præjudicium inferendum esse  
» protestatur , ut jure suo uti possit ,  
» quando , ubi , et quocumque loco si-  
» bi conveniat .

» Responsio Episcopi . = Respondet  
» Episcopus ad præcedens Capituli §. 1.  
» et quoad præcipuum dubium expli-  
» cationis Christianæ Doctrinæ in Ec-  
» clesia Parochiali S. Petri satis fit ab  
» Episcopo eo Decreto , quod hujus rei  
» causa dedit : et quoad Claves , et ja-  
» nuas , quæ pertinent ad majorem Cap-  
» pellanum , suosque Locumtenentes ,  
» ut ingressum habere possint ad di-  
» ctam Ecclesiam Parochialem , ad se-  
» pulturas , resque alias , et usus , et

» quoad assistentiam in hospitali S. Mat-  
» thei, et administrationem Sacramen-  
» torum pauperum in eo degentibus,  
» cum hæc dubia, seu puncta imme-  
» diate pertineant dicto Cappellano Ma-  
» jori, Episcopus ejus jura servare in-  
» tendit, et æque protestatur super iis  
» se responsurum, totoque eo, quod in  
» antecedenti dubiorum paragrafo con-  
» tinetur, coram arbitris Judicibus.

» Dicti vero arbitrii, seu com-  
» promissarii suum compromissum pu-  
» blicarunt tenoris sequentis, videlicet

» In Regio Monasterio Sancti  
» Laurentii dell' Escuriale Ordinis San-  
» cti Hieronymi die 5 Januarii anni  
» 1761 simul uniti, et congregati Ill<sup>m</sup>i  
» Domini D. Romualdus Velarde e Cien-  
» fuegos Episcopus Ablensis Regius  
» Consiliarius, et D. Andreas de Zerezo,  
» e Nieva Abbas S. Viacentii, Dignitas,  
» et Canonicus S. Toletanæ Ecclesie,  
» Primatis Hispaniarum, pariter Re-  
» gius Consiliarius, et Commissarius  
» Apostolicus Generalis S. Cruciatæ, et  
» cæterarum gratiarum in eisdem Re-  
» gnis, ad declarandum, et resollen-  
» dum dubia ipsis compromissa ab Il-  
» lustrissimis Dominis D. Francisco  
» Diaz Santos Bullon Episcopo, et Do-  
» mino Seguntino pariter Regio Consi-  
» liario ex una parte, nec non a De-  
» cano, et Capitulo ejusdem Ecclesie  
» ab altera, publico mediante Instru-  
» mento unanimitè a dictis partibus  
» stipulato ac subscripto die 27 Janua-  
» rii anni 1757 per acta Josephi Arbe-  
» teta Scribani Numerarii ejusdem Ci-  
» vitatis, inhærentibus Regiæ insinua-  
» tioni ad hunc effectum ipsis factæ,  
» et eisdem Ill<sup>m</sup>is DD. Judicibus Com-  
» promissariis communicatæ, ut mu-  
» nus libentius acceptarent, cujus vi-  
» gore ipsis collata fuit potestas pro-  
» cedendi tamquam arbitros, et arbi-  
» tratores ad resolutionem dubiorum in  
» dicto Instrumento insertorum, et ex-  
» pressorum: accepta ab ipsis Judici-  
» bus prædicta facultate, auditisque  
» partibus in omnibus, et singulis ear-  
» um præntionibus, rationibus, et  
» allegationibus, et redacto negotio,  
» seu controversia ad statum conclu-  
» sionis, seu Definitionis, viso Proces-  
» su coram me Secretario Regis Domi-  
» ni Nostri, Scribano Cameræ Commis-  
» sariatus Generalis S. Cruciatæ nomi-  
» nato ad transcribendum, et absol-  
» vendum eadem acta: Dixerunt, quod  
» secundum id, quod ab eisdem actis  
» resultat, et attentis causæ meritis,  
» utendo prædictis facultatibus, quas

» iterum, quatenus opus fuerit, acce-  
» ptabant, declarare, ac resolvere de-  
» bebant, nec non declararunt, et re-  
» solverunt in hunc modum videlicet =

» I. Prædicti Ill<sup>m</sup>i DD. Judican-  
» tes, prout judicant, prædictam S. Ec-  
» clesiam, qualitatem habere vere Pa-  
» rochialis ac distinctæ, ac separatæ ad  
» instar aliarum Parochialium ejusdem  
» Diœcesis, et hanc esse eam ipsam,  
» quæ denominatur Sancti Petri, dum in  
» præsentiarum Cappella ejusdem invo-  
» cationis destinata est ad exercitium  
» principalium functionum Parochia-  
» lium: et habita desuper relatione ad  
» id, quod ulterius resultat ex proces-  
» su: Declarabant, ac declararunt, cu-  
» ram habitualem dictæ Parochiæ resi-  
» dere penes prædictum Capitulum ejus-  
» dem S. Ecclesie: curam vero actua-  
» lem, seu ejus exercitium residere pe-  
» nes Cappellanum Majorem cum pro-  
» pria auctoritate, ut sine subordina-  
» tione, ac dependentia dicti Capituli  
» quoad actus, et functiones concer-  
» nentes prædictum exercitium curæ  
» animarum. Et in sequelam prædicto-  
» rum, et sine animo alterandi, seu  
» innovandi per hanc declarationem,  
» possessionem, et pertinentiam jurin-  
» prædicti Capituli, et Cappellani Ma-  
» joris in concernentibus Decimas, alia-  
» quæ emolumenta debita prædictæ Pa-  
» rochiali, et quocumque modo con-  
» venientia curæ ejusdem, imo ea ju-  
» ra in eo statu, et esse relinquendo,  
» in quo erant dum præsentibus contro-  
» versie, quæ compromisso causam  
» dederunt, emergere. Similiter decla-  
» rarunt, facultatem et respective onus  
» custodiendi, ac retinendi omnes et  
» singulos Parochiales Libros, tam cur-  
» rentes, quam absolutos, spectare ad  
» prædictum Cappellanum Majorem in  
» loco per ipsum idoneo judicando in  
» dicta S. Ecclesia, ad effectum illius  
» libere utendi in casibus necessariis,  
» juxta exigentiam Curæ Parochialis.  
» Cum hac tamen conditione, ut quo-  
» ties ipse deliberet eosdem Libros col-  
» locare in alio situ dictæ S. Ecclesie  
» Cathedralis extra prædictam Cappel-  
» lam S. Petri, præcedere debeat ad  
» hunc effectum beneplacitum Capitu-  
» li, cui etiam præservarunt Ill<sup>m</sup>i DD.  
» ipsius jura tam super titulo admini-  
» stratoris Fabricæ ejusdem S. Ecclesie,  
» quam super mortuariis decedentium  
» in Civitate, nec non relative ad alias  
» functiones haud concernentes prædi-  
» ctum curæ exercitium, ad hoc ut eis-  
» dem juribus uti valeat, salva semper

» auctoritate, quæ in prædictis, et secundum eorum qualitatem de jure competit Illmo Episcopo.

» II. Quod duo substituti, quos Cappellanus major retinere tenetur ad servitium curæ animarum prædictæ Parochiæ dictæ S. Ecclesiæ, debeant in quocumque casu præcise nominari a prædicto Cappellano majori, et non obstante, quod licentiam habeant excipiendi Confessiones, nihilominus nominationem præsentare debeant Illustrissimo Episcopo ad effectum obtinendi ab ipso approbationem ad memoratum exercitium, ad quod se intrudere nequeant ullatenus sine dicta approbatione: eandem approbationem reportare debeant ii omnes, quibus a Cappellano majore quacumque de causa commissa fuerit, aut delegabitur tota cura animarum ad illam exercenda, quotiescumque ejusmodi commissio, seu delegatio excedat spatium quindecim dierum: Quoties vero hujusmodi commissio, seu delegatio, et exercitium non excedant dictum spatium quindecim dierum, poterunt sic ut supra delegati exercere hoc munus, dummodo habeant necessariam licentiam exadscipiendas Confessiones, seu illam obtineant absque ulla alia licentia Illmi Episcopi, salva tamen eidem facultate prohibendi ejusmodi delegatis exercitium curæ, quotiescumque eos judicaverit idoneos, seu indignos ejusmodi exercitii.

» III. Quod substitutus, seu delegatus a Cappellano Majori in casu ejus absentiæ, infirmitatis, aut alterius cujusvis impedimenti non prohibentis, jus et exercitium nominandi, debeat esse unus ex individuis Capituli. Et in casu negligentiae, seu incapacitatis prædicti Cappellani Majoris nominandi substitutum, seu delegatum in prædictis casibus, possit nominatio fieri, a Capitulo, in persona pariter individui Capitularis. Et sic nominatus, seu nominati a Cappellano Majori, seu a Capitulo exercere debentes ultra spatium quindecim dierum, debeant se præsentare coram Illmo Episcopo ad obtinendam nominationis approbationem, sine qua nequeant se ingerere in prædicto exercitio, quantumvis muniti sint licentia ad excipiendas Confessiones, quæ tamen licentia sufficere tantum debet ad prædictum exercitium quindecim dierum, dummodo hoc ipsum specialiter non prohibeatur ab

» Illmo Episcopo, quia inidoneum illum reputaverit.

» IV. Quod non obstante, et sine præjudicio ordinariæ auctoritatis Illmi Episcopi in respicientibus curam Animarium omnium Parochialium suæ Diocesis, decet, et convenit Capitulo, tam ob pertinentiam curæ habitualis suæ S. Ecclesiæ, quam etiam quia in eadem Ecclesia Parochiales functiones exercentur, procurare, ac zelum habere, ut cura animarum prædictæ Ecclesiæ diligenter, et exacte exercentur pro ratione, et modo magis proficuo bono spirituali animarum, monendo ad hunc effectum in eo quod opportunum existimabunt Cappellanum Majorem, et ejus substitutos, et procurando quatenus oporteat, ut impellantur ad implendum proprium munus ab auctoritate Ordinaria, quin tamen unquam Capitulum compellere possit propria auctoritate.

» V. Quod Vicarii tam perpetui quam admovibiles a Capitulo nominandi in Ecclesiis Parochialibus Capitulari Mensæ usitis, comprehensis etiam illis S. Vincentii, S. Jacobi, nec non de Barbantona approbari debeant ab Illmo Episcopo, ita ut sine hac approbatione exercere nequeat prædictos Vicariatus, licet licentiam aliunde habeant Sacramentales excipiendi Confessiones.

» VI. Quod vacante Cappellania Majori, Capitulo facultas competat nominandi unum ex suis Individuis, qui serviat, et exerceat Cappellaniæ onera, et functiones, quousque provideatur. Eadem facultas competat eidem Capitulo deputandi personas ad inserviendum Vicariatus perpetuos Parochialium suæ mensæ unitarum, durante vacationis tempore, cum hoc tamen, ut nominati tam ad Cappellaniam majorem, quam ad Vicariatus unitos Mensæ, antequam incipiant servitium, seu exercitium curæ Animarum, obtinere teneantur approbationem ab Illmo Episcopo, cui jus erit in casu omissionis seu negligentiae, apponendi, seu deputandi viros ab ipso idoneos judicandos,isque assignandi justam congruam portionem, cum hac tamen conditione, ut ad servitium Cappellaniæ Majoris deputari necessario debeat unum ex individuis Capitularibus. Et quotiescumque cessaverit servitium, seu exercitium Vicariorum amovibilium, liceat patiter Capitulo illud delegare il-

» Iis Sacerdotibus, quos idoneos judi-  
 » caverit, et quoties hi deputabuntur  
 » ad prædictum servitium Parochiale  
 » sine temporis determinatione, aut ul-  
 » tra spatium quindecim dierum, ob-  
 » tinere similiter teneantur approbatio-  
 » nem Illm̃i Episcopi ad inchoandum,  
 » et præstandum prædictum servitium,  
 » non obstante, quod facultatem aliun-  
 » de habeant excipiendi confessiones,  
 » quæ tamen facultas eis sufficere de-  
 » beat, quoties eorum deputatio non ex-  
 » cedat spatium quindecim dierum. ni-  
 » si ex aliqua particulari causa prohi-  
 » beatur ad Illm̃o Episcopo.

» VII. Quod Capitulum facultate  
 » gaudeat decernendi per se ipsum, et  
 » sine ullo Episcopi consensu, aut scien-  
 » tia Rogationes, et Processiones facien-  
 » das in Districtibus Ecclesiæ Cathed-  
 » ralis, nec non Ecclesiarum, et Cap-  
 » pellarum ipsi Capitulo, seu Ecclesiæ  
 » Cathedrali subordinatarum, sine tam-  
 » en interventu aliorum Sacerdotum,  
 » seu Communitatum præter Capitulum  
 » ipsum, suosque Inservientes, et hoc  
 » ex quacumque causa indicantur, etiam  
 » extraordinaria et respiciente publicum  
 » bonum: et hac eadem facultate gau-  
 » deat quoad celebrationem Processio-  
 » num, et Rogationum jam statuta-  
 » rum, et consuetarum, etiamsi fiant  
 » extra prædictas Ecclesias, et Cappel-  
 » las, earumque territoria, etiam cum  
 » assistentia aliarum Communitatum,  
 » et Cleri, dummodo nullæ intercedant  
 » novitates quoad dies earumdem Ro-  
 » gationum, et Processionum, nec non  
 » relative ad iter eundo, et redeundo  
 » faciendum, sive etiam quoad Eccle-  
 » sias, seu Cappellas, ad quas diri-  
 » guntur; nam in quacumque ejusmo-  
 » di alteratione, seu novitate accedere  
 » necessario debet assensus Illm̃i Epi-  
 » scopi. Processiones, vero, et Rogat-  
 » iones a capitulo faciendæ extra ter-  
 » ritoria suæ Ecclesiæ Cathedralis, sua-  
 » rumque Ecclesiarum, et Cappella-  
 » rum unitarum, sive cum assistentia  
 » Cleri, vel Communitatum extranea-  
 » rum, quoties non sint ex ordinariis,  
 » et consuetis, et exequi nequibunt a  
 » Capitulo sine assensu Illm̃i Episcopi,  
 » qui similiter consensus requiratur  
 » quoad alias Processiones, et Rogatio-  
 » nes haud solitas, et ordinarias fa-  
 » ciendas ab aliis Communitatibus in  
 » prædicto territorio. Et quamvis ad-  
 » sartum, tectumque servandum jus  
 » Parochialitatis prædictæ Ecclesiæ Ca-  
 » thedralis in eisdem Processionibus,  
 » seu Rogationibus faciendis, sive in-

» terventu Capituli, a Regularibus, seu  
 » Confraternitatibus intra territorium  
 » Parochiale ejusdem Ecclesiæ, conce-  
 » dere valeat Illm̃us Episcopus licentiam  
 » ad eas celebrandas, quin valeat Ca-  
 » pitulum earum impedire exquitionem  
 » Nihilominus peti debeat ejusdem Ca-  
 » pituli permissio quæ adhuc ab Epi-  
 » scopo non obtenta, sufficere relative  
 » tantum ad ingressum, transitum, et  
 » celebrationem in prædicto territorio.

» VIII. Quod sine præjudicio au-  
 » ctoritatis Illm̃o Episcopo competentis  
 » quoad Venerabilis Sacramenti publi-  
 » cam expositionem sine ejus licentia  
 » non faciendâ in quacumque Eccle-  
 » sia, peti quoque debeat permissio  
 » Capituli ad prædictam expositionem  
 » faciendam in Ecclesiis Civitatis su-  
 » bordinatis Ecclesiæ Cathedrali, ita  
 » ut, ea non petita, expositio exequi  
 » non possit, licet Capituli denegatio  
 » impedire non debeat effectum licen-  
 » tiæ ab Episcopo concedendæ, quo-  
 » tiescumque justis de causis conces-  
 » sio fiat ab Episcopo cum expressa  
 » conditione, quod exequatur non ob-  
 » stante dissensu Capituli.

» IX. Quod non obstante nomina-  
 » tione a Capitulo facta, seu faciendâ  
 » Vicarij amovibilis in Ecclesiis S. Ja-  
 » cobi, et Barbatona, possit nihilo-  
 » minus idem Capitulum, Canonicum  
 » deputare, qui invigilet, et superin-  
 » tendat servitio, et regimini ipsarum,  
 » eique delegare facultatem faciendi  
 » Mortuaria, et officia funebria Monia-  
 » lium Santi Jacobi, nec non celebra-  
 » di Missas in festis solemnioribus,  
 » demumque faciendi reliquos actus a  
 » Parochiis delegabiles simplicibus sa-  
 » cerdotibus, quin necesse habeat ob-  
 » tinere approbationem Illm̃i Episcopi  
 » ad exercitium prædictarum facul-  
 » tatum.

» X. Quod Illm̃o Episcopo jus com-  
 » petat præsidendi in omnibus actibus,  
 » quibus cum Capitulo concurrat tam  
 » intra, quam extra Chorum, cum  
 » auctoritate ad ordinandum quid quid  
 » in eis observari debeat, et ad cor-  
 » rigendum extrajudicialiter, ac gu-  
 » bernative defectus, et excessus com-  
 » missos, et cum prælatione quoad  
 » Decanum, sine tamen exclusione au-  
 » ctoritatis huic competentis, quam  
 » exercere poterit quotiescumque non  
 » adversetur Ordinationibus ab Episco-  
 » po factis, seu faciendis. Et quod in  
 » concursibus Præbendarum appellata-  
 » rum *d' Officio*, licet ad Decanum  
 » pertineat moderari, ac regere horo-

» logium, et tintinnabulum, ut hactenus observatum est, nihilominus id intelligi debeat, cum subordinatione voluntati Ill<sup>m</sup>i Episcopi, quocumque demum modo eam manifestaverit.

» XI. Quod quoties in Capitulo agi debeat de expeditione Edictorum provisione Præbendarum *di officio*, certioretur Ill<sup>m</sup>us Episcopus eo prorsus modo, qui observatur cum vocatur ad electionem. Quod si Ill<sup>m</sup>us Episcopus intersit, prout interesse potest Capitulo, in quo deliberatur de expeditione prædictorum Edictorum, hoc in casu Edicta expediuntur cum inscriptione, seu intestatione nominis ejusdem Ill<sup>m</sup>i Episcopi, ac Decani, et Capituli, nec non cum subscriptione ejusdem Episcopi, et duorum Capitalarium. In casu vero, quo Ill<sup>m</sup>us Episcopus Capitulo non intersit, tunc in expeditione prædictorum servari debeat forma hactenus observata.

» XII. Quod Capitulum deputare nequeat personas ad explicandam Doctrinam Christianam in prædicta Parochia Ecclesiæ Cathedralis, se opponendo provisionibus hac super re captis, seu capiendis ab Ill<sup>m</sup>o Episcopo, neque in præjudicium juris Cappellano majori competentis, cui quidem ex officio hæc incumbunt, et cui jus est adhibere personas idoneas ab ipso judicandas in suum auxilium ad instructionem suorum Parochianorum, quæ quidem personæ exercere se poterunt in hoc ministerio, etiam sine licentia Ill<sup>m</sup>i Episcopi, dummodo ab ipso habeant prædicandi facultatem.

» XIII. Quod quotiescumque Cappellanus major, ejusque substituti, commodum, facilemque habeant ingressum ad prædictam Cappellam Sancti Petri, quibuscumque horis diurnis, et nocturnis proprii ministerii, claves Ecclesiæ Cathedralis retineantur, et custodiantur ab illis personis, quæ hactenus illas retinere, et custodire consueverunt, ac debent.

» XIV. Quod Capitulum non teneatur nominare pro assistentia pauperum Hospitalis S. Matthei Personam Ecclesiasticam, quæ in eo inserviat curæ Animarum, neque propterea necessaria sit approbatio Ill<sup>m</sup>i Episcopi ad dictum munus exercendum.

» Per hanc autem determinationem ab ipsis Ill<sup>m</sup>is DD. Judicibus compro-

» missariis firmatam, et subscriptam, et abstinentibus quidquam declarare super dubio concernente visitationem S. Ecclesiæ Cathedralis, Parochiarum, et operum Piorum prædictæ Civitatis, attentata deficientia facultatum obrenuentiam Capituli compromittendi super hac Controversia; itemque reservando Cappellano majori, qui nec compromissit, nec ullam partem fecit in hac discussione jura ipsi quomodocumque competentia super statutis, et resolutis in hoc laudo: Ita declararunt, ac resolverunt, et quod certioretur de hoc compromisso utraque pars ad hoc ut quoad executionem propriis juribus utantur ubi, et modo ipsis competente. Ad quem effectum eis tradatur copia, seu autentica certificatio ab ipsis petenda per me præsentem infrascriptum Secretarium. Quorum omnium fidem facio = Romualdus Episcopus Abulensis = Don Andreas de Feréco e Nievea = D. Josephus Faustinus de Medina =

» §. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat dicti exponentes, quo præinsertum Compromissum ab ipsis unanimi consensu admissum, receptumque, super quo publicum per acta ejusdem Faustini Josephi publici in oppido Matrili Toletanæ Diocesis Notarii die VII. Martii proxime elapsi confici curarunt Instrumentum, firmius subsistat, et servetur exactius, Dilecto Filio Magistro Josepho Herreros Cappellano Nostro, et Causarum Palatii Apostolici Auditori dederunt in mandatis, quatenus compromissum prædictum, nec non publicum ea super re confectum Instrumentum, ac omnia, et singula in ea contenta ut a Nobis confirmarentur, supplicaret.

» §. 4. Nos igitur dictos exponentes, eundemque Magistrum Josephum specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ac eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis, quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, præinsertum Compromissum a prædictis Romualdo Episcopo, ac Andrea Commissario generali super, et de memoratis controversiis, et dissentionibus factum, ac per dictos Exponentes admissum, ut prefetetur, ac publicum

Petitio pro  
Apostolica confirmatione supra relatu Laudii

Summus Pontifex Laudum hic relatum Apostolica auctoritate confirmat, et observari mandat

inde super illo confectum Instrumentum, autoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, omnesque, et singulos juris, et facti etiam substantialia defectus, siqui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, et sanamus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 5. Decernentes, præsentis Literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, et suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac eisdem modernis, ac pro tempore existentibus Episcopis Seguntinis, ac Capitulo, et Canonicis Ecclesiæ Cathedralis Seguntinæ in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sedis Apostolicæ Nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrarium.

§. 6. Non obstantibus Constitutionibus, et ordinationibus; ac dictæ Ecclesiæ etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et Literis Apostolicis, Superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis Decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die trigesima Julii millesimo, septingentesimo, sexagesimo, primo, Pontificatus Nostri anno quarto.

CCXLIII

Dat. die 1. Aug.  
1761. Anno IV.

Poloniæ Regi Illustri significat, favore Clementis ejus quintogeniti demandasse expeditionem Brevis eligibilitatis, ad hoc ut ad tres Ecclesias nominari possit Episcopus, nempe Monasteriensem, Paderbonensem, et Hildesiensem prævia contrariarum præcedentium prohibitionum derogatione.

*De Canonica prohibitionem quoad collationem plurium Ecclesiarum eidem Episcopo, habentur Literæ ad Cardinalem Ducem Baviaræ relatæ hoc II. Tom. sub. num. CXCIV. pag. 82. Literas eligibilitatis ad Hildesiensem Ecclesiam assequendam, quoties suffragia electorum in eum convenirent dederat Archiepiscopo Trevirensi prout videre est hoc II. Tom. sub. n. CCVII pag. 104.*

Carissimo in Christo Filio Nostro Augusto  
Poloniæ Regi Illustri.

Clemens Papa XIII.

Carissime in Christo Filii Noster salutem,  
et Apostolicam Benedictionem

§. 1. Nihil est quod Nobis gratis contingat, quam insigni Majestatis tuæ pietati, tuæque lectissimæ soboli, ad Clericalem habitum jam assumptæ, posse gratificari, eaque propter, si paternæ benevolentiae Nostræ, et Apostolicæ benignitati confidis, opinionem tuam minime falli præsentis literas commonstrabunt: lætati ergo maxime fuimus, ubi posterioribus literis tuis accepimus, tria Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium Collegia, Monasteriensis nempe Paderbonensis, Hildesiensis in dilectissimum in Christo Filium Nostrum Clementem, tuum quintogenitum, Episcopum designandum suffragiis pluribus conspirare, hancque ob causam, ut Majestatis tuæ votis annueremus, revocatis quas prius dederamus, eligibilitatis, ut vocant, literis ad quascumque Germaniæ Ecclesias sic tamen, ut uao ac altero Episcopatu accepto, cessaret illico facta potestas, novas confestim scribi mandavimus, quibus eidem dilectissimo Filio tribueretur facultas, ut nuncupari posset Episcopus non duarum Ecclesiarum dumtaxat, sed trium illarum scilicet, quas supr meminimus, derogantes in præsentis rerum circumstantia, pro hac vice tantum, fælisis re-

Ad gratificandam pietatem Regiæ Poloniæ Familiae literas eligibilitatis indulget, et præcedentes prohibitiones revocat.

cordationis Clementis XII Pontificis Maximi Decessoris Nostri Decreto de tribus Ecclesiis insimul a nemine retinendis.

Peculiares alios circumstantias exprimit, quibus ad indulgentium motus fuit Summus Pontifex

§. 2. Hæc autem ut perquam lubenter, ac cito perficeremus, animum Nostrum in primis moverunt tam eximia Majestatis tuæ merita in Catholicam Fidem, et singularis in hanc Apostolicam Sedem observantia, tum vero etiam præconcepta spes virtutis, atque pietatis novi istius Ecclesiasticæ Disciplinæ candidati, quem cum evadere cupimus Ecclesiasticæ Militiæ Rectorem, ac Ducem, qui non tam Regio sanguine, quam Christianarum virtutum exercitatione, aliisque Ecclesiasticis dotibus, purissimæ Christi Sponsæ ornamento sit, atque præsidio. Illud etiam in hac asperrima temporum conditione valde Nos consolatur, quod sic prospectum iri putamus Wesphaliarum Ecclesiarum securitati, et Majestatem tuam, ac Regalem Familiam omnem, qua potentia, ac fortitudine, qua autoritate, et officiis affecturam, ut in proximo ineundæ pacis fœdere, nullum persentiant detrimentum, atque interea Majestati tuæ, ac Regali Soboli Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ die prima Augusti MDCCLXVI. Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Dat die 5. Aug. 1761. Ann. IV.

#### CCLXIV.

Ne vagi, titularesque tantum Episcopi absque evidenti necessitate creentur, vetitutum esse ex Canonica, et maxime ex Tridentina sanctione, significat Poloniæ Regi Illustri, neque proinde illius votis obsecundare potuisse de tribus titularibus in Poloniæ Regno creandis, sed tantum adiutorem Prismaticiensi Episcopo concedere paratum esse.

Carissimo in Christo Filio Nostro Augusto Poloniæ Regi Illustri.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster Salutem, et Apostolicam Benedictionem.

Rationes exponit cum titulares Episcopos easque evidenti necessitate aure prohibeat Canonica disciplina

§. 1. **E**t si Majestatem tuam ex pluribus cognovisse minime dubitamus, quam facilis, ac propensa fuerit hactenus paterna charitas Nostra ad tibi, quoad Sedis Apostolicæ dignitas, ac ratio sinit, gratificandum; nihilosecius quæ postulantur non omnia semper a

Nostro pendent arbitrio, sed prius attente, secundum Canonicas regulas, expendenda sunt, atque libranda. Cum igitur apud Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales Congregationis Concistorialis facta petitio de tribus Episcopis Titularibus per istud Nobilissimum Regnum noviter creandis de more perenderetur, judicaverunt ii, gratiæ huic non esse locum, obsistentibus partim, quæ in Tridentino Concilio de vagis Episcopis enunciantur, partim eorum numero, qui isthic jam extant, justoque metu ne ad hæc in alias quoque regiones similia inducantur exempla. Quæ cum Nobis relata fuissent Venerabilium Fratrum Nostrorum sensus, atque consilia non potuimus non probare.